nebevî bağlamında “imamların tıbbı”nın kaynaklarını ve temel özelliklerini

incelemeyi amaçlıyoruz.

Şîa hadis kaynaklarında ve bu alanda telif edilen tıbb-ı eimme türü ki-

taplarda ya da hususi olarak bir imamın tıbbına dair çalışmalarda Resûl-i

Ekrem’in (s.a.v.) yanı sıra on iki imam arasında en çok Hz. Ali (ö. 40/661),

Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733), Ca‘fer es-Sâdık (ö. 148/765), ve Ali er-

Rızâ’dan (ö. 203/818) tıbba dair rivayetler nakledilmiş, bunlar içinde Ca‘fer

es-Sâdık bu hususta öne çıkmıştır.

İmamlardan nakledilen tıbba dair bilgilerin ilmî değerinin ve modern

tıptaki yerinin tespiti tıp uzmanlarının işidir. Biz oldukça kapsamlı olan

bu konuda sadece Şîa kaynaklarında yer alan bazı rivayetleri ve bu alan-

zıssıhha[4] ve tedavi gibi konularda ümmetine bazı telkin ve tavsiyelerde

bulunmuş, uygulamaları ile bizzat kendisi ashâbına ve ümmetine örnek

olmuştur. Öyle ki Allah Resûlü’nün tıbba dair söz ve uygulamaları, temel

hadis kaynaklarında genellikle “Kitâbu’t-tıb” başlığı altında yer almıştır.

Nitekim Buhârî (ö. 256/869), Sahîh’inde, “Kitâbü’t-tıb” ve “Kitâbü’l-merzâ”

adıyla bu konuya iki bölüm ayırmıştır. İbn Mâce (ö. 273/886), Ebû Dâvûd

(ö. 275 888) ve Tirmizî (ö. 279/892) “Kitâbü’t-tıb” bölümü altında konu ile

ilgili hadisleri zikrederken Müslim (ö. 261/874), Nesâî (ö. 303/915) ve İmam

Mâlik (ö. 179/795) de eserlerinde farklı başlıklar altında aynı konuları ele

almışlardır. Bunların yanı sıra söz konusu kaynaklarda “Kitâbü’l-cenâiz”

“Kitâbü’l-et‘ime ve’l-eşribe” gibi bölümlerde de tıpla ilişkilendirilebilecek

bazı hadisler tahrîc edilmiştir.

İslâm âlimleri arasında tarih boyunca tıbb-ı nebevî çeşitli açılardan tar-

bu hususa vurgu yaptığı görülmektedir.[5]

İslâm âlimlerinin tıbb-ı nebevînin kaynağı ve bağlayıcı olup olmadığı

hususunda üç farklı görüşü benimsedikleri görülmektedir:

a) Tıbb-ı nebevînin büyük ölçüde vahye dayandığı ve bağlayıcı olduğu.

Ana hatlarıyla ifade edersek İslâm âlimleri arasında özellikle İbn Hazm

(ö. 456/1063), İbn Teymiyye (ö. 728/1327), İbn Kayyim (ö. 751/1350)[6] gibi

âlimler, Hz. Peygamber’in içtihatlarının vahyin kontrolünde olduğu kanaae-

tindedirler. Dolayısıyla bu kanaatteki âlimler, tıbb-ı nebevîyi de aynı şekilde

değerlendirmekte ve tabiî olarak büyük ölçüde vahye dayandırmaktadırlar.[7]

b) Tıbb-ı nebevînin vahye istinat etmeyip dünyevî hususlardan olduğu.

Hattâbî (ö. 388/998), Nevevî (ö. 676/1277)[8] ve İbn Haldûn (ö. 808/1406)

gibi âlimlere göre tıbbî meseleler, Hz. Peygamber açısından yanılmanın

mümkün olduğu dünyevî hususlar olup vahye istinat etmemektedir.[9] Bu

görüşü savunan âlimlere göre Resûl-i Ekrem’in asıl görevi tabiplik değildir

ve tıp dünyevî bir konudur; dolayısıyla bu konudaki rivayetler döneminin

ait tıbbın vahiy ve nübüvvet kandili ile kâmil bir akıldan
sâdır olduğu için yakînî, kat’î ve ilâhî menşeli olduğunu, diğer insanların tıbbî bilgileri-
nin ise sezgi, zan ve tecrübeye dayandığını vurgulamıştır. Bkz. Muhammed b. Ebî Bekr b.
Eyyûb İbn Kayyim el-Cevziyye, Zâdü’l-meâd fî hedyi hayri’l-‘ibâd (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle:
1415/1994), 4/33; İbn Kayyim, et-Tıbbü’n-Nebevî, Beyrut: Dâru’l-Hilâl, ts.

[7] Şeref el-Kudât bu konudaki görüşleri üç maddede özetleyip değerlendirmiştir: Bkz. Kudât,
“Hel Tıbbi’n-Nebî Vahy”, 4-7.

[8] Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, el-Minhâc fi şerhi Sahîhi Müslim b. el-Haccâc
(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1392/1972), 15/116.

[9] Geniş bilgi için bkz. Kutluay, “Tıbb-ı Nebevî’nin Vahiy Kaynakları”, Adana 2015 Uluslararası
İslam & Tıp Tıbb-ı Nebevi Kongresi, edit. Hasan Akkanat vö.

İmamların Tıbbına Dair Literatür
Tıbba dair rivayetler, Şîa hadis kaynaklarında dağınık vaziyette yer aldığı

gibi imamların tıbbına dair müstakil kitaplar da telif ve tasnif edilmiştir.

Meselâ Ca‘fer es-Sâdık’a (ö. 148/765) el-İhliylece/el-İhlîlece (اَلْاِهْلِيْلَجَة),[51] Ali er-

Rızâ’ya (ö. 203/818) hastalıkların tedavisi ve ilaçlara dair Risâle-i zehebiyye

Tıbbü İmam er-Rızâ[52] isimli tıbba dair iki farklı kitap nisbet edilmiştir.

Şiî araştırmacı Muhammed Mehdî es-Seyyid Hasan el-Hirsân, imamların

tıbbına dair birtakım kitaplar zikretmiştir. Ancak onun verdiği listede bazı

bilgileri, neşredeceğimiz bir başka çalışmaya bıraktık. Aşağıda ismi zikre-

dilen Şiî âlimler, imamların tıbbını konu edinen kitaplar telif etmişlerdir:

“1. Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Seyyâr el-Basrî. On birinci

imam Ebû Muhammed Hasan b. Ali el-Askerî (ö. 260/873-3) zamanında

yaşamıştır. Ahmed b. Ali b. Ahmed el-Necâşî (ö. 450/1058-9), üç râvi

vasıtasıyla el-Basrî’den hadis nakletmiştir. Şeyh Sadûk (ö. 381/991),

el-Hisâl’inde ve Ahmed b. Muhammed b. Hâlid el-Berkî (ö. III /IX. asrın

sonları) el-Mehâsin isimli eserinde bu kişiden hadis rivayet etmişlerdir.

2. Ebü’l-Hasan Mûsâ b. el-Hasan b. Âmir b. ‘İmrân b. Abdillah b. Sa‘d

el-Eş’arî el-Kummî ( ö. 262’den sonra). Tıbba dair eserinin ismi zikree-

3. Ebû Ca‘fer Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Recâ el-Becelî el-

Kûfî (ö. 266/880). Tıbba dair eserinin ismi zikredilmemektedir.

4. Ebü’l-Hasan Ali b. el-Hasan b. Faddâl b. Ömer b. Eymân el-Fethî (ö.

270/883’ten sonra). Tıbba dair eserinin ismi zikredilmemektedir.

5. Abdullah b. Ca‘fer b. el-Hüseyin b. Mâlik b. Câmi‘ el-Humeyrî (ö.

290/902’de Kûfe’ye gelmiştir), Kurbü’l-isnâd[53] isimli kitabın müellifi-

dir. III (XI). Ve IV (X). asır râvilerindendir.

6. Ebü’n-Nadr Muhammed b. Mes‘ud b. Muhammed b. ‘Ayyâşî es-Sülemî

es-Semerkandî (ö. 320/932). Tıbba dair eserinin ismi zikredilmemektedir.

7. Ebü’l-Hasan b. Ali b. el-Hüseyin b. Mûsâ b. Bâbaveyh el-Kummî (ö.

329/941), Men lâ yahduruhü’l-fakîh adlı eserin müellifi Şeyh Sadûk’un

(ö. 381/991) babasıdır.

8. Ahmed b. Muhammed b. el-Hüseyin b. el-Hasan Zü’l-Kummî (ö. 350/958)

9. Yedinci imam Mûsâ b. Ca‘fer el-Kâzım’ın (ö. 183/799) ve sekizinci imam

Ali b. Mûsâ er-Rızâ’nın (ö. 203/818) ashâbından olan Bistâm’ın oğulları

el-Hüseyin b. Bistâm b. Sebûr ez-Zeyyât ile Abdullah b. Bistâm b. Sebûr

ez-Zeyyât (IV. asır),[54] müştereken Tıbbü’l-eimme[55] adıyla bir kitap telif

etmişlerdir.

10. Ebû Ahmed Abdülazîz b. Yahyâ b. Ahmed b. Îsâ el-Celudî, Ebülkâsım

Ca‘fer b. Muhammed el-Kûleveyh (ö. 367/977-9). Tıbba dair eserinin

ismi zikredilmemektedir.

11. Ebû Ca‘fer Muhammed b. Ahmed b. Yahyâ b. ‘İmrân b. Abdillah b. Sa‘d

b. Mâlik el-Eş’arî el-Kummî (ö.?), Nevâdiru’l-hikme adlı eserin müellifidir.

12. Ebû Abdillâh Muhammed b. ‘Ubeydillâh el-Cennebî el-Berkî (ö.?)

(Kitabının ismi zikredilmemiştir).

Ayrıca imamların ashâbından sonra yaşamış bazı âlimlerin imamların

tıbbı ile ilgili telifatı bulunmaktadır.

13. es-Seyyid Ebû Muhammed Zeyd b. Ali b. el-Hasan el-Hüseynî (ö.?), Şeyh

et-Tûsî’nin (ö. 460/1067) öğrencisidir.

14. Şeyh Ahmed b. Sâlih el-Bilâdî el-Bahrânî el-Cehramî (ö. 1124/1712).

İçinde tıbba dair rivayetleri zikrettiği et-Tıbbü’l-Ahmedî isimli bir eser

telif etmiştir.

[53] https://www.aldhiaa.com/arabic/books/alhadis_va_olome/moton_hadithie/gorbol_estenad/
gorbol_estenad.pdf; http://alhassanain.org/arabic/?com=book&id=94. Bu eser elektronik
ortamda neşredilmiştir.

15. es-Seyyid Abdullah Şübr el-Kâzımî’nin (ö. 1242/1827) Tıbbü’l-eimme[56]

isimli bir eseri bulunmaktadır.

16. Muhammed Kâsım b. Gulâm Ali, bir tabip olup imamların tıbbına

dair kitap telif etmiştir.

17. Çağdaş Şiî araştırmacılardan Muhammed Şerîf b. Muhammed Sâdık

el-Havatunabâdî de Tıbbü’l-eimme üzerine kitabı olan müelliflerdendir.

Ayrıca onun Şerhu Tıbbi’n-Nebî’si ile Şerhu Tıbbi’r-Rızâ adlı eserleri vardır.

18. es-Seyyid Mahmûd, Mefâtihu’s-sıhha isimli bir eser telif etmiştir.”[57]

2.2. İmamların Tıbbının Mahiyeti ve Bilimler Arasındaki Yeri
Şîa’ya göre tıp lüzumlu ilimlerdendir. Şîa kaynaklarında ilimlerin beden

(fizikî) ilimleri ve din (metafizik) ilimleri olarak ikiye ayrıldığı şeklindeki bilgi,

Resûlullah’a (s.a.v.),[58] Hz. Ali’ye (ö. 40/661) ve Ali b. Hüseyin Zeynelâbidîn’e

(ö. 94/712) nisbet edilmiştir. Şöyle ki ilmin kapısı olarak nitelenen[59] Hz.

Ali’nin, ilmi, beden (fizikî) ilimleri ve din (metafizik) ilimleri şeklinde iki grup-

ta özetlediği,[60] başka bir rivayette onun “Dört çeşit ilim vardır: Din için fıkıh,

beden için tıp, dil için gramer ve mevsimleri ayırt etmek ve zamanı bilmek için

yıldızların tetkiki (astronomi)[61] şeklinde bunları genişlettiği nakledilmiştir.

İlmin iki ana gruba ayrıldığı Zeynelâbidîn’e de atfedilmektedir. Şîa hadis

kaynaklarında nakledildiğine göre Abbâsî halifelerinden Hârun er-Reşîd’in

(ö. 193/809) Hıristiyan olan uzman bir tabibi bulunmaktaydı. Mezkûr tabip,

Zeynelâbidîn’e hitaben “Kur’ân’da tıp ilmi bulunmamaktadır. Hâlbuki ilim;

bedenler ilmi ve din ilimleri şeklinde ikiye ayrılır” demesi üzerine o, “Allah

[56] Beyrut: Dâru’l-Mürtezâ, 1430/2009.

[57] Muhammed Mehdî al-Seyyid Hasan el-Hirsân, https://www.al-islam.org/islamic-medical-wis-
dom-tibb-al-aimma/foreword

[58] Meclisî, Bihâr, 1/220.

[59] Tirmizî’nin lafzı “Ben hikmet eviyim; Ali onun kapısıdır” şeklindedir. Bkz. Tirmizî, “Mena-
kıb”, 20; Diğer bazı kaynaklarda ise Allah Resûlü’nün “Ben ilim şehriyim, Ali onun kapısı-
dır; ben hikmetin yurduyum, Ali onun kapısıdır; şehre girmek isteyen kapısından gelsin”
buyurduğu nakledilmiştir. Bkz. Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillâh Hâkim, el-Müstedrek
ale’s-Sahîhayn, thk. Mustafa Abddülkâdir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1411/1990),
3/138; Ebü’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî, el-Mu‘cemü’l-kebîr, thk. Hamdî b.
Abdülmecîd es-Selefî (Riyad: Dârü’s-Samîî‘, 1415/1994), 11/65. Bu rivayeti bir çalışmasına
konu edinip inceleyen Seyid Avcı, ilgili rivayet hakkında muhaddislerin “sahih, hasen,
zayıf ve uydurma” şeklinde dört farklı yaklaşım sergilediklerini, son tahlilde “bu hadis
muhaddisler arasında tartışma konusu olsa da hadisin bir aslının bulunduğu ve hasen
kategorisinde yer aldığı, ancak hilafetle bir ilgisinin bulunmadığı” sonucuna varmıştır.

213/828)[83] ile karşılaşmışsa da imamın onlardan tıbbî bilgi almadığı kabul

edilmektedir. Aslına bakılırsa İsnâaşeriyye, meseleyi mânevî hastalıklara

deva olduğundan şüphe bulunmayan Kur’ân’ın buna ilave olarak bedenî

hastalıklar için de bir şifa olduğu temeline dayandırdığı anlaşılmaktadır.

Bunları teyit eder mahiyette Şeyh Müfîd (ö. 413/1022), “Tıp sahihtir, ona

dair bilgi sabit olup bu Hz. Peygamber’e ve imamlara vahiy (ilham) yoluyla

gelmiştir” demiştir. Müfîd’e göre ulemâ, bunu Resûlullah’tan (s.a.v.) alırlar.

Hastalığın gerçek yapısı hakkında şifahî bilgi ve Allah tarafından gönderilen

bir bilgi (vahiy ya da ilham) olmadan hastalıkların devasına ve nasıl tedavi

[111] Hirsân, https://www.al-islam.org/islamic-medical-wisdom-tibb-al-aimma/foreword

[112] en-Nahl 16/18.

[113] Ebû ‘Urve Ma‘mer b. Râşid el-Ezdî, el-Câmî‘, thk. Habîbürrahmân el-A‘zamî (Beyrut: el-Mek-
tebü’l-İslâmî, 1403), 11/37; Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed et-Temîmî, Sahîh,
thk. Şuayb el-Arnaut (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1408/1988),14/452; Ebû Ya‘lâ Ahmed b.
Ali et-Temîmî, Müsnedü Ebî Ya‘lâ, thk. Hüseyin Selîm Esed (Dımaşk: Dâru’l-Memûn li’t-Türâs,
1404/1984), 8/64.

[114] Küleynî, el-Kâfî, 2/275; Hur el-Âmilî, el-Fusûlü’l-mühimme, 3/246; Şübr, Tıbbü’l-eimme, 1/55.

Ebû Said el-Hudrî’nin (ö. 74/693-94) bu fiilini onaylamıştır.[153] Ancak rukyeye

bâtıl şeyler ve hurafeler karıştırmamak gerekmektedir. Zamanında ve uz-

man bir hekime tedavi olmak suretiyle şifa aramak demek olan “fiilî dua”

ile Allah’ın güzel isimlerini, bazı âyetleri ve Resûlullah tarafından öğretilen